

[Formanden]

Forespørgsel.

»Hvad kan industriministeren oplyse om den danske stillingtagen til EF's direktivforslag om beskyttelse af bioteknologiske opfindelser?«

(Forespørgsel nr. F 10).

Skriftlig fremsættelse af forslag:

Undervisnings- og forskningsministeren (Bertel Haarder):

Jeg tillader mig herved for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om Arbejdsgivernes Elevrefusion.

(Lovforslag nr. L 59).

Forslaget fremsættes for at skabe den nødvendige finansieringsordning, såfremt det bliver nødvendigt at etablere værkstedsundervisning m.v. efter loven om tilvejebringelse af lære- og praktikpladser. Denne lov var en opfølgning af regeringens aftale af 10. maj 1990 med Socialdemokratiet om sikkerhed for et tilstrækkeligt antal lære- og praktikpladser.

Ordningen skal især omfatte udgifterne til værksteds- og skoleundervisning og til godtgørelse til elever, der deltager i denne undervisning.

Udgifterne finansieres af de private arbejdsgivere, der til Arbejdsgivernes Elevrefusion indbetaler et bidrag pr. fuldtidsansat på 800 kr. i 1991, 1.000 kr. i 1992 og 1.200 kr. i 1993 og fremover.

Alle arbejdsgivere i en branche fritages for betaling af bidrag, såfremt branchen i det foregående år opfyldte det for branchen fastsatte mål for antal elever under erhvervsuddannelse (branchemål). Opfyldtes måltallet med 95 pct., nedsættes bidraget til det halve. Der betales ikke bidrag for én ansat.

Samtidig stilles forslag til ændringer, der følger af erhvervsuddannelsesreformen, samt visse mindre ændringer, hvorfor det er fundet hensigtsmæssigt at fremsætte forslag til ny lov om Arbejdsgivernes Elevrefusion.

Boligministeren (Agnete Laustsen):

Jeg skal herved tillade mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ophævelse af lov om stempelafgift af topografiske kort.

(Lovforslag nr. L 60).

Kort- og Matrikelstyrelsen har i medfør af lov om ophavsret til litterære og kunstneriske værker ophavsret til sine grundmaterialer ved landets opmåling til fremstilling af topografiske kort.

Ved overladelse af brugen til andre af dette grundmateriale kan styrelsen som almindelig indehaver af ophavsretten kræve vederlag.

Herudover hjemler loven om stempelafgift af topografiske kort adgang for styrelsen (tidligere Geodætisk Institut) til at kræve egentlig stempelafgift for andres fremstilling og distribuering af sådanne kort. Samtidig indeholder denne lov adgang til at fritage for denne afgift.

Fritagelsesadgangen har i de senere år været benyttet således, at Kort- og Matrikelstyrelsen alene har krævet reproduktionsvederlag i medfør af styrelsens ophavsret. Muligheden for at kunne opkræve stempelafgift har således alene fungeret som en let og effektiv håndhævelse af ophavsretten til de topografiske kort m.v.

Som led i regeringens moderniseringsbestræbelser – og i forbindelse med Kort- og Matrikelstyrelsens overgang til statsvirksomhed – kan lov om stempelafgift af topografiske kort ophæves, således at styrelsen herefter ved salg af sine produkter må konkurrere på lige vilkår med andre kortproducenter, alene med den beskyttelse mod andres anvendelse af styrelsens grundmateriale m.v., der ligger i ophavsretslovens regelsæt.

Industriministeren (Anne Birgitte Lundholt):

Hermed har jeg den ære for det høje Folketing at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om Københavns Fondsbørs.

(Lovforslag nr. L 61).

Ifølge den gældende lovs § 3 har Københavns Fondsbørs eneret til i Danmark at sammenføre købs- og salgstilbud i børsnoterede værdipapirer til offentlig handel og kursnotering.

Lovforslaget har til formål at gøre det muligt, at børsnoterede værdipapirer med en oprindelig løbetid på et år eller derunder kan handles på et andet marked i Danmark end Københavns Fondsbørs.

Dette sikres ved at indsætte en dispensationsbestemmelse, således at Fondsbørsbestyrelsen kan dispensere fra Fondsbørsens eneret.